CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1075/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por
meio das Secretarias de Trânsito e Educação, para que promovam campanha educativa com as crianças
da  rede  de  ensino  municipal,  estadual  e  particular,  bem  com  os  condutores  de  veículos,
conscientizando-os sobre a importância de respeitar as leis de trânsito e de priorizar o pedestre.

Tal campanha tem como objetivo promover a cidadania no trânsito, reduzir o número de
acidentes, valorizar o uso da faixa de pedestres e evitar acidentes.

Dentre as orientações, ensiná-los a usar a faixa de pedestres sempre que houver; obedecer
ao semáforo de pedestres; atravessar em linha reta quando não houver faixa ou passagem apropriada;
olhar para os lados, ouvir sons e esperar até que esteja seguro; não usar fones de ouvidos para não
interromper a audição; evitar brincadeiras próximo à via, dentre outras orientações necessárias.

A campanha  poderá  ser  abordada  por  meio  de  palastras  nas  escolas,  distribuição  de
panfletos e orientações em frente a faixas de pedestres, distribuição de brindes e material educativo.

As campanhas educativas são um importante instrumento de comunicação, informação e
educação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 25 de março de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO 14   votos
REPROVADO  -   votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 25/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
94

08

		2025-04-14T13:56:04-0300